
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  661 del  04-11-2024 
 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - 
SPORT TURISMO SPETTACOLO 

CIG:  

 
 

Oggetto: Liquidazione somme a favore a favore dell'agenzia SIAE per il pagamento 
dei diritti d'autore per gli eventi di Valguarnera d'Estate 2024 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di novembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.176 del 04-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 25/07/2024 avente per oggetto: “Atto di 
indirizzo per l’organizzazione di “Valguarnera d’Estate 2024 ”–  Concessione patrocinio 
oneroso e gratuito e approvazione programma”; 
Richiamata la Determina di Responsabile n. 420 del 14/08/2024 avente per oggetto:  
“Determina a contrarre a favore dell’Agenzia SIAE per il pagamento dei diritti d’autore per 
gli eventi in programma di Valguarnera d’Estate 2024”; 
Richiamata, altresì la Determina di Responsabile n. 472 del 26/08/2024 avente per oggetto:  
“Determina a contrarre a favore dell’Agenzia SIAE per il pagamento dei diritti d’autore per 
gli eventi in programma il 22 e il 23 agosto e integrazione somme propria determinazione n. 
420/2024”; 
Viste la fatture elettroniche qui di seguito elencate: 

1. N. 1624029781 del 03/09/2024  che ammonta ad € 153,68, compresi i diritti di 
procedure amministrative ed IVA nella misura del 22%, che si allega alla presente; 

2. N. 1624030498 del 08/09/2024  che ammonta ad € 290,93, compresi i diritti di 
procedure amministrative ed IVA nella misura del 22%, che si allega alla presente; 

3. N. 1624029779 del 03/09/2024  che ammonta ad € 101,81, compresi i diritti di 
procedure amministrative ed IVA nella misura del 22%, che si allega alla presente; 

4. N. 1624029780 del 03/09/2024  che ammonta ad € 287,62, compresi i diritti di 
procedure amministrative ed IVA nella misura del 22%, che si allega alla presente; 

5. N. 1624030500 del 08/09/2024  che ammonta ad € 309,88, compresi i diritti di 
procedure amministrative ed IVA nella misura del 22%, che si allega alla presente; 

6. N. 1624030499 del 08/09/2024  che ammonta ad € 309,88, compresi i diritti di 
procedure amministrative ed IVA nella misura del 22%, che si allega alla presente; 

7. N. 1624029782 del 03/09/2024  che ammonta ad € 455,45, compresi i diritti di 
procedure amministrative ed IVA nella misura del 22%, che si allega alla presente; 

8. N. 1624029783 del 03/09/2024  che ammonta ad € 276,21, compresi i diritti di 
procedure amministrative ed IVA nella misura del 22%, che si allega alla presente; 
Preso atto che il totale dei suddetti importi ammonta ad € 2.185,46; 
Preso atto, altresì che con le sopra menzionate Determinazioni di Responsabile nn. 420/2024 
e 472/2024 è stata impegnata la complessiva somma di € 2.175,45 così come da Voi richiesto;  
Considerare € 39,04, per le spese relative ai Bonifici bancari; 
Ritenuto che  l’Agenzia SIAE rientrante nella categoria imposte e tasse e non è soggetta agli 
obblighi di tracciabilità,  in quanto trattasi di diritti di autore e non di acquisizione di beni e 
servizi;  
Che l’ Agenzia SIAE non è tenuta a produrre il DURC, non potendosi considerare la 
riscossione dei diritti d’autore come ipotesi di appalto di opere, servizi e forniture pubbliche, 
né come ipotesi di lavori privati di edilizia; 
Accertato che la spesa da liquidare, che ammonta ad  € 2.214,49 rientra nei limiti 
dell’impegno assunto; 
Per tutto quanto precede, 
 

DETERMINA 
 
Liquidare e pagare all’Agenzia SIAE di Enna la complessiva somma di € 2.175,45 (anziché 
€ 2185,46) diritti di procedure amministrative ed IVA compresi e considerare altresì € 39,04 
quali spese relative ai bonifici; 
Disporre che gli Uffici Finanziari emettano a favore dell’Agenzia SIAE, il relativo ordine di 
pagamento di € 1.696,85 IVA esclusa, accantonando la somma di € 478,60 quale IVA al 22% 
da liquidare a favore dell’ Erario, mediante accredito come da tracciabilità dei flussi finanziari 
allegata  che per l’osservanza del D.lgs 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 non è 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.176 del 04-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

visionabile né pubblicabile, sulla base degli impegni di spesa operati con le sopra citate 
Determinazioni nn. 420/2024 e 472/2024, ai seguenti capitoli: 

 € 1.814,49 al Cap. 85/1 Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregati 03 02 99 
000 del Bilancio 2022- 2024 annualità 2024; 

 € 400,00 al Cap. 1705/1 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregati 10 04 99 
999 del Bilancio 2022- 2024 annualità 2024; 

Accertare, ai sensi dell'articolo 183 comm.8 del D. Lgs 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica.  
 
 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  12-11-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


